
г.Бишкек, Дом Правительства 
от 6 апреля 2004 года N 234 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
О передаче водохозяйственных сооружений в собственность 

ассоциаций водопользователей и их формирований 
 

Во исполнение Закона Кыргызской Республики "Об объединениях (ассоциациях) 
водопользователей", а также в целях дальнейшего развития ассоциаций 
водопользователей Правительство Кыргызской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок безвозмездной передачи водохозяйственных 
сооружений в собственность ассоциаций водопользователей и их формирований, 
прошедшим государственную регистрацию. 

2. Областным и районным государственным администрациям, айыл окмоту, имеющим 
на балансе ирригационные сооружения, находящиеся в зоне обслуживания ассоциаций 
водопользователей и их формирований, передавать их безвозмездно в собственность 
ассоциациям водопользователей, имеющим статус юридического лица. 

3. Министерству сельского, водного хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кыргызской Республики совместно с Государственным комитетом 
Кыргызской Республики по управлению государственным имуществом безвозмездно 
передавать в собственность ассоциаций водопользователей водохозяйственные 
сооружения внутри ее зоны обслуживания (за исключением крупных и технически 
сложных в эксплуатации водохозяйственных объектов). 

4. Допустить возможность передачи во временную эксплуатацию и технического 
обслуживания водохозяйственных сооружений с последующей передачей на 
безвозмездной основе в собственность ассоциаций водопользователей и их 
формирований. 

5. Установить, что ирригационные сооружения и инфраструктура безвозмездно 
передаются крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, сельскохозяйственными 
кооперативами, другими хозяйствующими субъектами, находящимися в зоне 
обслуживания ассоциаций водопользователей, созданными в соответствии с Законом 
Кыргызской Республики "Об объединениях (ассоциациях) водопользователей", в 
собственность ассоциаций водопользователей согласно прилагаемому Порядку. 

6. Министерству сельского, водного хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кыргызской Республики совместно с Государственным агентством по 
регистрации прав на недвижимое имущество при Правительстве Кыргызской 
Республики, другими заинтересованными министерствами и ведомствами республики в 
трехмесячный срок разработать и утвердить Порядок закрепления прав собственности 
на принимаемые ирригационные сооружения, включая полосы отчуждения земель, 
выделенных для обеспечения эксплуатации и ремонта ирригационных систем. 

7. Местным государственным администрациям и органам местного самоуправления 
совместно с Государственным агентством по регистрации прав на недвижимое 
имущество при Правительстве Кыргызской Республики произвести предоставление в 
собственность или пользование ассоциаций водопользователей и их формированиям 
полос отчуждения земель, выделенных для обеспечения эксплуатации и ремонта 
ирригационных систем в зоне обслуживания ассоциаций водопользователей, и других 
объектов инфраструктуры в строгом соответствии с Порядком, предусмотренным 
пунктом 6 настоящего постановления. 

8. Министерству сельского, водного хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кыргызской Республики, главам областных и районных 
государственных администраций, айыл окмоту оказывать всестороннюю практическую 
помощь ассоциациям водопользователей в укреплении материально-технической базы и 
изыскать возможность в выделении техники для технического обслуживания и 
невостребованных нежилых помещений. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел 
развития агропромышленного комплекса и природопользования Аппарата Премьер-
министра Кыргызской Республики. 

 
Премьер-министр Кыргызской Республики Н.Танаев 


